Quam ob causam cum lacus uel deminutus uel exiccatus est: fumetum in campo acrius gelu deurit. Vtrum quod humor lacus acrem suo uapore tepescit: ut minus atque imbecillius congelescat: quam locis palustribus & cauis. An de terra ut uulgo dicitur frigus incipiat & subeat: sensim lacu igitur absumpto frigus per terræ spacia, ampliora plenos inuadens gelu instringit deuritque amplius. Locis autem cauis atque palustribus frigora de imis aspirant quod etiam uulgo creditur & quæ terra, caleat tempore hiberno: tamen quia humida est: calor per summa insidens refrigerat: & perit: humor enim nec adeo procul est ut refrigerari caloris interioris beneficio nequeat: nec adeo paucus ut nihil ualeat madet enim terra ubertim. Fit igitur eo ipso congelescente: ut quasi super glaciem & ambuletur: & hibitetur.

Cur mare simul & salum amarum est. An plures esse in mari sapes nil prohibeat: quippe cum genus salum amaro coniungi esseque simul latissime pateat.

Cur lapides & teste in mari rotunda reddantur. An quia externa compari ademptu circumfracta

in rotundam se colligunt speciem: hæc enim sola simili extremo clauditur: mare autē quo quo uer-  
sus agitando pariter circūundique frāgit: atque obiundit.

Quam ob rem nonnusquā si quis circa mare infodiat: aqua dulcis principio emanet: post uero salsa  
efficiatur. An propterea mare ipsum dulcem illum humorem sub terra transmittit percollatque  
merito principio dulcis est: leuior. n. dulcis q̄ salsus est. Itaq; prior occurrit: & mare dulcis aliquid hu-  
moris in se habet: quod terræ permixtū facilius innatare potest. Sifum uero quoniam & grauius est  
& aptius est ad secandum in imum defertur. Siue igitur ita est: siue per uenas ex cōtinēte in mare  
dulcis profluat humor: non in merito p̄ maris summa extate possit: qua se cū eo cōmittat ergo me-  
atibus post ea patefactis humor salsus copię suæ ratione uincendo. falsugine totam afficit aquam  
Accipit. n. ut sup̄is obseptis meatibus: cōfluiū salsi hūmoris inter aliud faciat: contraq; patefactis  
totum istuc p̄feratur: quō in corporis uenis fieri nouimus.

Cur mare cū grauius quā aqua potu idonea sit clarius atq; perspectius est: Vtrū quia pinguius est nā  
si oleum affusum efficere potest: ut melius per aquā incernere sit: merito cū ipsum mare in se pin-  
guis aliquid hēat: perspectius & dilucidius sit: ipsum enim oleum aqua leuius est: quāuis nō perspe-  
ctius. An mare nō p̄spectius est: sed esse tale uidetur: quippe cū aqua dulcis: aut fontis: aut fluminis  
sit fons suam aquam non sine terra emittit: ut purissima esse nequeat flumen tū terrā tū fecē secū  
detrahat. Causa igitur hæc sit: cur dulcis minns perlucida appareat.

Qua de causa qui mari natant: uentre salubriter euacuātur: haud enim quia laborant: nā qui curricu-  
lo eunt uahementius elaborant: sed tamē nō ita euacuantur. An nō oīs labor id faciat: sed solus q̄  
nullā dat causam tabescendi intestinorū: maris autē mora uel oīo edatiorē: & uentris inanitate adu-  
ctiorē hominē reddi uidemus: est etenim uapor maris calidus & siccus.

Cur lacus p̄sā qui potu idoneus est lauat: simul & purgat uestimēta humor. n. dulcis lauare pōt: ama-  
rus purgare atq; abstergere: quæ quidē haberi simul non possunt. An nullus humor uestimēta suo  
amarore possit purgare: sed lentore tantūmodo quāobrē trunculi: & quæcūq; mucosa uim abster-  
soriā obtinent. Igitur & amara quæ ferme lentescūt purgare queunt cætera nequeunt. In hoc autē  
lacu accidit ut nitro uirtutis amarū totū deustū sit pingue & lentum remaneat. Hoc igitur abster-  
git & purgat. Lauat autem suo dulci humore.

Cur maris undabundi quod desistit albicat: quod puoluitur nigricat. An quia quod minus cernim⁹  
nigrius id esse uidetur: minus autē cernimus quod mouetur q̄ q̄ quiescit. An quoniā cādet q̄ trāspi-  
citur nigrescit quod aspectu paruiū non est: minus autē id transp̄citur quod mouetur.

Cur aqua p̄fusi calida minus calorem percipimus cum peruncti oleo sumus. An p̄pter corporis leni-  
tatē facile aqua dilabitur minusq; immoratur quā ut calor subire ualeat:

Cur puteorum aquæ tepidæ a meredie æstate reddantur. An quia tunc frigiditate aeris iam superata  
calor plene inualuerit: ante autē frigor calore soluitur & cessat. Nō enī simul alter cessat alter inua-  
lescit sed spacio temporis.

Cur aqua interdum facta calidior quam flamma līgua deurere nequeat: flāma queat. An quia flāma  
prætenuis est: spiritusq; ex ea proficiscens partibus tenuissimus constat. aqua profecto crassiuicula  
est: itaq; subire non potest. At uero flāma carbonūq; ignitamentum suam ob tenuitatē facile sub-  
eunt: & quæ resoluunt.

Cur aq̄ feruēs liq̄ facere neq̄at: uēter q̄at. Vtrū uētris calor sua tenuitate subire pōt aqua sua crassitu-  
tudine nequit. An q̄ cætera quoq; liquefieri humor p̄hibet. Nulla. n. res est quæ iter humorē di-  
labi & tabescere possit. At in uētre humore in uesicā secluso facultas resoluendi acquiritur.

Cur fundus uasorū nō urit: quæ aquā feruētissimā continēt: sed plærīq; fundo sustinētes deportant:  
aqua uero ipsa exēpta urere pōt. An eo q̄ calor in fundū uasis cōtractus extingui ab aqua potest:  
Quo fit etiam: ut eliquari res nequeat: eliquabilis siquid humoris admittatur.

Cur aqua nō perinde hiberno tpe: ut æstiuo efferueat: nō solum pari cōcalefacta igni: sed etiam ple-  
niori & tātūdc calens: atq; etiā uahementius. An p̄pterea q̄ aquæ efferuētia bullarū elatio est. Aq̄  
igitur ipsa nō minus hieme q̄ æstate calefieri potest. sed bullas efferri: frigus ambientis aeris pro-  
hibet. Itaq; minores paucioresq; consistunt. At ætate contra oīno est. Ille autē efferuendi æstus nō  
nisi frequentia magnitudineq; spumæ exultat.

Cur calida aqua rugare potest: ignis qui tā calidus est nō potest. An quia ignis spiritū agit ut tū efa-  
cere ualeat. circū enī cutis obtendit ruga autē cutis cōtractiūcula est.

Cur fundi uasorū q̄bus calefacimus aquā radii calidiores sunt: dū aqua ipsa frigidiuscula est. an quā  
aqua adhuc frigida calor cōcludat: circū obsistatq; intus: cū ei exitus oīs denegetur. At uero aqua  
cōcalefacta: q̄ nihil p̄pterea calor arcetur. sed libere respiret: deminuaturque fundus frigidior reddi-  
tur: non secus ac balneæ. has enī hieme q̄ æstate calidiores experimur: quoniā calor hiberno po-  
tiusq; æstiuo tēpore aeris circūfundentis frigore intercluditur.

Cur aqua feruens nunq̄ expaflat: fressum oīe atque lenticula solida expaflant: q̄q̄ his leuior aqua ē

## Partícula

leuius autem procul piici facilius potest. Quinetiam argentum cū decoquitur idē hoc facit. Itaq; qui in officinis argentariis defecandi funguntur officio argenti reliquias colligunt lucro. An quia expansionē calor agit euaporādo cogendoq; ea quæ suo naturali inpetu obstant aqua Igitur quoniam leuius & prætenuis est: nihil per uim reiicit: itaq; nimius calor colligi non potest: sed antequā contrahatur: reprimitur omne: atque excutitur: quod subinde accessit: at uero quæ corpulentiora sunt ut polenta ut argentū: hæc ut per corporis grauitatem arcent repelluntque ita ui per renixum erumpunt: ut calor qua uicerit exiliat uæhemens. Facit enim corpulentia spissitas ne transeat: sed arceatur dum ictu caloris superfluentis extrusus sit: atq; eiaculatus. Fit ergo ictus non impulsus ut pote cū calor inferius sursum uersus efferatur celeriter.

Qua de causa quæ parte temporis calido in humore maduere tumer: quæ multum hæc collabuntur & rugant. An quoniam calor ut ex cōcretis humorē elicit: ita ex humore spiritum creat densaque omnia laxat. Principio igitur concreta tepefaciens facit humidiora cū spiritum ex humidis ducens diffundit & tumefacit. Cumq; amcalescit partem sumā elaxat. ut uapor inde respiret: humorq; efficatus facit ut moles concidat qua collapsa cutis omnium summa rugatur: quo autem contractione inæquali flaccescunt: eo rugosa multiplici asperitate efficiunt.

Cur aquis calidis potius quā frigidis lapides concrecant atq; coaugmentent. Vtrum quo lapis defectum humoris consisti caloreq; potius quam frigore humore deficit & lapidescit calore: ut etiam Empedocles lapides inquit & saxa feruentium aquarū opera cōficit. An solum calor elapidat sed frigor etiam humorem nimio gelu absumendo: indurat facitq; lapidem. Quod si nimium frigus ita agit. Simpliciter quoque ita agi posse certum est.

Cur si inter aquam pedem qui teneat calidam pede quiescente aquā minus calidā sentiat mouēte calidiorē. An idē quod uel in toto corpore accidat. Si quis enim curiculo itaerem qui subinde obuiā fuerit sentit frigidiorē: eoq; magis qua cursum agit prolyxiorem.

Cur amplius in sole res calidæ quā in umbra refrigerent. Vtrum quia minor calor a maiori absumitur. An quod in umbra rigor circūfundens calorem interiorē reprimat: nec effluere sinat: quod idē moribūdus aqua: offusa frigida aduehit: quippe calorem concludat & arceat ne foras se promat: Deniq; per hyemem omnibus accidit calidioribus suam esse partem interiorē. At in sole ui nulla arcente calor effluit: atq; ocius euanescit.

Cur aqua minus salubris balneo sit: quam sol tepefecerit. Vtrū quia corpori adhuc insidens refrigeratur: horroremq; mouet: An est etiam istud. Verūtamen & si quis ea sæpe utatur ualitudini fiat obnoxius. Res enim calida omnino uim coquēdi siccandiq; obtinet: frigida compescere atq; cōtrahere potest. Itaq; utraq; aliquid boni affert: quapropter aqua & frigida & calida ex igne balneum prestat commodū. At quæ sub sole tepuerit. ob sui caloris imbecillitatem præbere illorum neutrum habet: sed humificat tantum perinde ac luna.

Cur aqua sole calefacta parum salubris sit. An quia rigorem aduehit. ubi refrigeratum est.

Cur aquæ magnesiæ: & artanæ feruidæ satis sint potu idoneæ An quoniam aquæ copia dulcis. ad pfluentem calidā sese applicat: eo tum modo: ut salugo tollatur: & calor eduret.

Cur aquæ magnesiæ feruidæ feruere quidē: aliquando deserunt. falsæ tamē nihilo esse disierunt. An quia aquæ copia frigida aliunde fusa in fontes feruidos calorē omnē extinxit: itaq; terra tametsi falsa persistere potuit: calida tamē eē propter aquæ adiunctæ copiā potuit. Proximū igitur id accidit aquæ quā per cinerē transmissam collamus. hæc enim transmissa p calidum cinerem nec ipsa suū frigore amittit: & cinerē frigidū reddit. Salsa tamē amaraq; per cinerē eē. Sed cū aqua quæ frigida accesserat: alienigena esset: color uernaculus terræ frigore illū pauciorē euincere uiceuersa potuit atq; ita suum calorem aquæ recepesunt.

Cur aquæ feruidæ falsæ magna ex parte pueniāt. An quia plæreque oēs p terrā alluminosam pcollant: quod odore eorū cōstat. exustorū autē oīum cinis falsus est: sulphurq; redolet: quapropter feruida oīa modo fluminis urunt: & quidē plura fulminis tactu extiterunt.

Cur calidæ balneæ sacre habeant. An ppea quæ sulphure atq; fulmine rebus igenuæ sacris pueniant.

## DECIMASEPTIMA PARTICVLA QVAE AD AEREM VENTOSQ; VE PERTINET.

Ut membra corporis nostri in utribus obtenta inflatis doleant. Vtrū ppter pressuram aeris. Ut enim extrinsecus utrē præmenti aer nō cedit: sed repellit: sic etiā quæ intus tenentur: aer eōprimat atq; afflictat. An quia per uim aer retinetur: stipaturq; foras uersus suapte natura undiq; impetens nimirum ad id corpus enititur quod medium continet.

Cur paludibus iuxta fluuios positos fieri soleant qui bomugi appellantur: quos thauros numinis religiosos fabulæ narrant: est id sane fremitus mugitui tauri adeo similis ut boues. cum audiunt nō

secus afficiantur q̄ si theurum senserint mugientē. An cū aut fluuii in paludes se fundūt: aut paludes restagnāt: & uel a mari offense retorquetur: uel flatura uniuersum emittunt: tū fremitus ille excitatur. Causa uero q̄ terræ cauernæ infodiūtur: in quas aqua interrūpens quoniā fluctus in eiusmodi redundatione mouetur: aerem per angustas ceu si quis in amphorā inanem strepitū p̄ osculū mouerit mugimento similis sonus exultabit: mugitus etenim bobus per idipsum figuræ genus p̄ fertur. Multas autē mirasq; uoces informare figuræ cauernarum uariæ possunt. nam & amphore fundum si quis detracto operculo uicissim modo intus attrahēs: modo extra depellens p̄terat: sonum perintercapedinem tam ingenuū reddet: ut belluæ pertimescant & fugiant: quod pomarioḡ custodes emoliti consueuere.

Cur aer cū aquā tāgit nō humescit. Nihil enim de cætetis est: quod si tetigerit humidū non reddat. An ita eorum extrema coeūt: ut simul sine ullo intersticio sint: nec plano diuerso distinguantur. Igitur cætera quoniā grauiora sunt subsidunt: itaq; humorem sibi admittunt. Aer ut leuior nihilo inferius uergit: q̄ extremum limitet. Tangit ergo quia nihil interiacet: remanet expers humoris quia semper super aquam extat.

Cur nocte media & meridie maxime cælum soleat tranquillari. An quia uenti tranquillitas aeris statio & requies est: qui tum constare maxime asolet cum aut uincit: aut uincitur: & enim quādiu pugnat mouetur atq; inquietatur. Vincit autem maxime nocte dimidiata: uincitur meridie: ut enī medio noctis sol remotissimus sic meridie proximus est. ad hęc flatus uel ortu solis uel obitu incipit: cessat. q̄ni ortu cæperit: cum uictus est: qui uespera cum parta uictoria desinit. Itaq; fit ut alii meridie: alii noctis medio cessent.